REQUERIMENTO nº             /2008
(Do Sr. Edinho Bez e Sr. Átila Lins)

Solicita a realização de Seminário na cidade de Manaus, para
discutir a Reforma Tributária – PEC nº 31-A, de 2007.

                 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno a
realização de Seminário na cidade de Manaus – AM para discutir com autoridades, servidores
públicos e população desta cidade a Reforma Tributária proposta pelo Governo Federal – PEC nº
31-A/07, em que a PEC 233/2007 está apensada.

JUSTIFICATIVA

                Os debates sobre a Reforma Tributária, nesta nova fase, agora na Comissão Especial,
onde passa-se a apreciar o mérito da PEC 31/07 e de sua apensada a PEC 233/07, deve ser estendida
ao conjunto da população, a principal atingida por esta reforma, onde esta, uma vez estimulada a
opinar acerca dos fundamentos das mudanças tributárias defendidas pelo Governo Federal, possa,
dentro dos princípios democráticos que regem a sociedade, ser ouvida pelos membros desta
Comissão.

              A necessidade de transferir algumas reuniões desta Comissão para junto às Cidades, se
justifica no fato da inserção e oportunidade das populações poderem contribuir com o tema de alta
relevância no cenário nacional.

Sala das Sessões, em           de                            de 2008.

Deputado EDINHO BEZ                            Deputado ÁTILA LINS